VERS. 14. « Et abjeci virgam secundam, quæ appellatur Funiculus, ut dissiparem testamentum quod erat inter Judam et Israel. » In his etiam credentes ab infidelibus secernens, reliquos providentia sua privavit. Et prophetiæ fidem astruunt ea quæ nunc videmus. Nam simul ac Judæi privati sunt et prophetis, et sacerdotibus, et regibus, et templo, et arca, et altari, et propitiatorio, et candelabro, et mensa, et aliis per quæ legalis cultus peragebatur, 1648 superna etiam curatione privati fuerunt; et dispersi, atque exsulati, patria pulsati, Christum constituentibus serviunt inviti; et ejus quidem dominatum ejurant, ejus vero servis servorum operam præstant. Tanta illi stupiditate et indolentia laborant. His ergo de Deo et Salvatore nostro Christo a propheta prædictis et Judæorum obstinatione castigata, ad pseudochristum Dei hostem convertit prophetiam, quem Judæi, ut ipsi dicunt, exspectant. Hoc vero etiam in sacris Evangeliiis ad illos dicit Dominus: « Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me: venit alius in nomine suo, et creditis illi. » Hoc idem de illis etiam ait beatus Paulus: « Eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. » Talia et divinus Zacharias divini Spiritus instinctu præannuntiat

VERS. 15, 16. « Et dixit Dominus ad me: Adhuc sume tibi vasa pastoralia pastoris imperiti. Quia ecce ego suscitabo pastorem imperitum super terram: quod deficit non visitabit, et dispersum non requirit, et fractum non sanabit, et integrum non

1 Joan. v, 43. 2 Thess. ii, 10-12.

#### VARIE LECTIONES.

13 Καί. Des. in C. 14 καί. Des. in C. 15 ἐγὼ ἦλθον, κ. τ. λ. Aliter leg. I. c. 16 τῆ. Loco cit. præm. ἐν. 17 μακ. C θεσπέσιος. 18 C ἐξεγερῶ. Ita quoque A, qui præm. ἐγώ. 19 ἄπ. Des. in A. 20 Α οὐ μὴ ἐπισκέψεται.

diriget, et carnes electorum devorabit, et talos A eorum pervertet. » Has acerbas et molestas narrationes 1649 Dominus etiam in sacris Evangeliiis prædicit. « Erit, inquit, » tribulatio magna, qualis non fuit ab initio sæculi, neque fiet; et nisi abbreviati essent dies illi, non salvaretur quisquam: sed propter electos meos abbreviabuntur dies illi ». » Hæc eadem dicit et Propheta: « Et carnes electorum devorabit, et talos eorum pervertet, » magnitudinem majorum per hæc significans. Eorum autem pastorem imperitum, sive secundum alios interpretes insipientem nominat nempe quem deceperit diaboli artificium, et quem lateat eorum certus interitus. Insipientem autem sacra Scriptura etiam impium nominare solet. « Dixit enim, inquit, insipiens in corde suo: Non est Deus ». B Postquam ergo ferinam ejus mentem ostendit Propheta, futuram quoque ei significat perniciem.

VERS. 17. « O qui pascitis vana, et qui dereliquistis oves! » His ad eos dicitis qui parent ei, et iisdem deploratis, quæ ab ovium communione defecerint, et vanum atque exitiosum honorem ab illo datum potiores duxerint, hæc de illo enarrat. « Gladius super brachium ejus, et super oculum ejus dexterum. » Hic enim ad sempiternum exitium ducit eos qui parent, illud vero contradicentes dat neci. 1650 Ad necem enim significandam brachium posuit; ad deceptionem vero oculum. Sed et « brachium ejus ariditate exsiccabitur, et oculus ejus dexter excæcatus excæcabitur. » Apprehendet enim ipsum plaga divinitus illata. Sic et Apostolus ait: « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustri adventu suo: cujus est adventus secundum operationem Satane, in omnibus signis et prodigiis mendacibus ». » Hæc quidam ex iis qui hunc prophetam interpretati sunt, Antiocho Epiphani accomodarunt, pastorem imperitum nominatum illum fuisse affirmantes. Multo magis igitur huic conveniunt, siquidem ille hujus typus fuit. Nam quemadmodum illi Deo bellum indixit, dæmonum aram erigens in templo, et Deo consecratos dæmonibus cogens immolare: sic etiam hic Christum Dominum abnegare pietatis cultores jubebit; sibi vero non parentes omni suppliciorum genere affliget. Si igitur Antiocho prophetia convenit, et huic prorsus conveniet; nam majora hic quam ille aggredietur, nimirum adversus fortiores bellum suscipiens. Quoniam igitur huic Judæi credunt, et Salvatorem ac Dominum » abnegarunt, Spiritus sanctus per propheta

τὸ ὀλόκληρον οὐ μὴ κατευθύνῃ, καὶ τὰ κρέα τῶν ἐκλεκτῶν καταφάγεται, καὶ τοὺς ἀστραγάλους αὐτῶν ἐκστρέψει<sup>80</sup>. » Ταῦτα τὰ δεινὰ καὶ χαλεπὰ διηγήματα, καὶ ἐν τοῖς ἱεροῖς Εὐαγγελίοις ὁ Δεσπότης προλέγει. « Ἔσται<sup>81</sup> γὰρ, φησὶ, θλίψις μεγάλη, οἷα οὐ γέγονεν ἀπ' ἀρχῆς αἰῶνος, οὐδ' οὐ μὴ γένηται: καὶ εἰ μὴ ἐκολοβώθησαν αἱ ἡμέραι ἐκεῖναι, οὐκ ἂν ἐσώθη πᾶσα σὰρξ: διὰ δὲ τοὺς ἐκλεκτοὺς μου κολοβωθήσονται αἱ ἡμέραι ἐκεῖναι. » Ταῦτα καὶ ὁ Προφήτης φησὶν, ὅτι « Τὰ κρέα τῶν ἐκλεκτῶν καταφάγεται, καὶ τοὺς ἀστραγάλους αὐτῶν ἐκστρέψει. » τὴν ὑπερβολὴν τῶν κακῶν διὰ τούτων σημαίνων. Ποιμένα δὲ αὐτῶν ἀπειρον, ἢ ἀφρονα, κατὰ τοὺς ἄλλους ἐρμηνευτὰς, ὀνομάζει, ὡς ἑξαπατῶμενον μὲν ὑπὸ τῆς διαβολικῆς ἐνεργείας, τὸν ὠρισμένον δὲ αὐτῶν<sup>82</sup> θλεθρον ἀγνοοῦντα. ἀφρονα δὲ ἡ θεία Γραφή καὶ τὸν δυσσεβῆ εἰῶθεν ὀνομάζειν. « Εἶπε γὰρ, φησὶν, ἀφρων ἐν καρδίᾳ αὐτοῦ: Οὐκ ἔστι Θεός. » Δείξας αὐτοῦ τοίνυν ὁ Προφήτης τὴν θηριώδη γνώμην, καὶ τὴν ἐσομένην αὐτῷ πανωλεθρίαν σημαίνει.